

Consultas Realizadas

Licitación 419652 - Renovación de Licencias de los Firewall Perimetral y de Datacenter (SBE).

Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Se solicita contar con por lo menos 3 (tres) instalaciones exitosas de las soluciones de Firewalls adquiridas por el BNF y por el cual se necesita la renovación de las licencias, en los últimos 3 (tres) años 2019, 2020, 2021. Atendiendo que el modelo Fortigate1200D con que cuenta la institución es de lanzamiento mucho anterior al año 2019 solicitado, y también atendiendo que el modelo FG1200D cuenta con EOL y un End of Support Date (EOS) para 16/04/2026 solicitamos puedan aceptar experiencia en instalaciones de estos modelos para los años 2017/2018/2019/2020/2021		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2022
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente, se informa lo siguiente: Atendiendo a la criticidad de la solución y la importancia de los equipos requeridos, y teniendo en cuenta que los mismos inciden directamente en la seguridad y desempeño del BNF, se solicita una experiencia actualizada del oferente, tal como se encuentra especificado en el PBC. Favor remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
Se solicita contar con por lo menos 3 (tres) instalaciones exitosas de las soluciones de Firewalls adquiridas por el BNF y por el cual se necesita la renovación de las licencias, en los últimos 3 (tres) años 2019, 2020, 2021. La interpretación de que las instalaciones deberán ser específicamente el modelo FG1200D con que cuenta la institución ¿es correcta? En este caso solicitamos amablemente que puedan aceptar 2 (dos) instalaciones de equipos idénticos a los instalados en el BNF. Solicitamos y proponemos como capacidad técnica puedan aceptar experiencias de instalaciones de equipos similares entendiendo por ello a familias de Fortigate 800D en adelante, de esta forma se dará la inclusión de modelos como FG800D (en adelante) FG1100E ,FG1200D (en adelante).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2022
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente: Se aclara que, las soluciones de Firewalls adquiridas por el BNF, las cuales están en producción son un cluster Fortigate 1200D y un cluster Checkpoint 15400 series. Por lo tanto, se requiere contar con por lo menos 3 (tres) instalaciones exitosas de las mencionadas soluciones. Ambas son críticas y de gran incidencia en la seguridad del BNF, cual impericia puede impactar en la productividad. Por lo tanto, la experiencia solicitada es crucial para salvaguardar el correcto funcionamiento y despliegue en instituciones similares al banco, tanto en cantidad de funcionarios, como de sucursales. En cuanto a la propuesta presentada, y teniendo en cuenta lo dicho anteriormente, se requiere que el oferente cuente con experiencia en soluciones de la gama y complejidad especificada. Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		